ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-KSTT
V/v triển khai thực hiện Quyết định số

142/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố.

Ngày 02/02/2024 Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số

142/QĐ-TTg về phê duyệt Chiến lược dữ liệu quốc gia đến năm 2030. Để triển

khai, thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg đảm bảo kịp thời theo hướng dẫn

của cơ quan trung ương và tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân

tỉnh yêu cầu:

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ phát triển dữ liệu, chịu trách nhiệm

tham mưu các vấn đề về dữ liệu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo chuyển

đổi số tỉnh Lai Châu; triển khai xây dựng, củng cố cơ sở hạ tầng trung tâm tích

hợp dữ liệu và thu thập, làm giàu dữ liệu lớn cho tỉnh; là cơ quan đầu mối quản

lý, hướng dẫn, theo dõi giám sát việc khai thác sử dụng hiệu quả dữ liệu trên địa

bàn tỉnh và kết nối liên thông với các cơ sở dữ liệu quốc gia theo lộ trình, chỉ

đạo của cơ quan cấp trên.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu trình

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược sau khi có

hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

2. Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

trên địa bàn tỉnh

- Chỉ đạo, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình nội dung của Quyết định số 142/QĐ-TTg

về phê duyệt Chiến lược dữ liệu quốc gia đến năm 2030.

- Thu thập, tạo lập, khai thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu chuyên ngành của

địa phương thuộc lĩnh vực mình quản lý. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để kết

nối, liên thông cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc thẩm quyền quản lý với cơ sở

dữ liệu quốc gia theo thời gian, lộ trình hướng dẫn của cơ quan Trung ương.

2

 - Xác định nhiệm vụ về phát triển dữ liệu số là nhiệm vụ trọng tâm trong

chuyển đổi số để tích cực, chủ động triển khai nghiêm túc, đảm bảo sự tập trung,

thống nhất, chặt chẽ các giải pháp bám sát với quy định của Quyết định số

142/QĐ-TTg về phê duyệt Chiến lược dữ liệu quốc gia đến năm 2030 và tình

hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

 - Quá trình triển khai phải chấp hành đúng các quy định của pháp luật;

đảm bảo an ninh, an toàn và bảo mật thông tin dữ liệu.

 Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VPUBND: V, CB;

- Lưu: VT, Vx4, Ks3.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2024-03-27T08:48:27+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-03-27T09:00:12+0700

		2024-03-27T09:00:12+0700

		2024-03-27T09:00:12+0700

		2024-03-27T09:00:12+0700